
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031000039

39

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158159

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 259/2019-18.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigênncia do contrato 03/2019 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações vigêntes. Vigência:
21/02/2020 a 21/02/2021. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 09/03/2020) 158159-26426-2020NE000312

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 155440

Nº Processo: 23754001500201960 . Objeto: Contratação de serviços de transporte
rodoviário de veículos no trecho Goiânia/GO Porto Velho/RO. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em atendimento a solicitação da CLP, conforme autorização contida no Despacho nº
8657/2020-DG. Declaração de Dispensa em 09/03/2020. JAIRO MOURA DOS SANTOS. Chefe
do Dap. Ratificação em 09/03/2020. ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 32.943.933/0001-09 CONFIAR TRANSP O R T ES
EIRELI.

(SIDEC - 09/03/2020) 155440-26403-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS CAMAÇARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158403

Nº Processo: 23285001860201935. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação
de empresa especializada para prestação de serviço continuado de alimentação e nutrição,
com fornecimento de refeição tipo porcionado padrão e lanche padrão, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos. . Total de Itens Licitados: 3. Edital:
10/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Jorge Amado,
S/nº - Cep: 42.800-605, Jardim Limoeiro - Camaçari/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158403-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO FRANCO VIANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/03/2020) 158403-26427-2020NE800000
CAMPUS BRUMADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 156059

Nº Processo: 23846000843201988.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI -.Objeto: Contratação de livraria para fornecimento, de forma parcelada, de
livros nacionais e estrangeiros disponíveis no mercado interno referentes a todas as áreas
do conhecimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/02/2020 a 28/02/2021.
Valor Total: R$40.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800108. Data de Assinatura:
28/02/2020.

(SICON - 09/03/2020) 158145-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês NOTIFICA a empresa
JEQUINUTRI NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.099.250/0001-
09. A presente notificação diz respeito a não entrega de itens constantes da Nota de
Empenho nº 2018NE800073 (Pregão Eletrônico nº 16/2017, processo nº
23332.000253/2017-83). Tendo em vista a finalização dos trâmites do Processo SUAP Nº
23332.250899.2019-71, bem como o Parecer Nº 00059/2020/PFIFBAIANO/PGF/AGU, de 27
de fevereiro de 2020, e ainda, que foram assegurados o direito ao contraditório e a ampla
defesa, CONCLUÍMOS pela aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 12 (doze) meses e descredenciamento do SICAF. A aplicação
desta penalidade está amparada pelo Art. 7º da Lei 10.520/2002. O processo está
disponível para vista do interessado no Instituto Federal Baiano Campus Santa Inês
(Departamento Administrativo), de segunda e sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:00 e
das 14:00 às 17:00hs. Endereço do Campus: Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra
- CEP: 45320-000, Santa Inês-BA.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Alagoinhas e TONI CARVALHO DE SOUZA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:17/01/2020.
TÉRMINO:01/09/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
TONI CARVALHO DE SOUZA, pela parte Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: N° Processo: n° 23334.000484/2019-39. Parceiros: IF BAIANO e o
Município de Jucuruçu. Acordo de Cooperação Técnica n.º 013/2019. Objeto:
Criação de polo (s) para o oferecimento de cursos a distância, articulando o
ensino, a pesquisa, a extensão e a inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 15.08.2019.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154581

Nº Processo: 23334250001202089. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para
eventual aquisição de Salas de Aulas e Laboratórios Modulares para atender a demanda do
Curso Superior em Engenharia Agronômica do IF Baiano - Campus Teixeira de Freitas.. Total
de Itens Licitados: 11. Edital: 10/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa Postal N. 66, - Teixeira de
Freitas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154581-5-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/03/2020) 154581-26404-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000198202001.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10602348000102. Contratado : RODRIGO GIUSTI -
.Objeto: Contratação de fornecimento de água mineral. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: 02/03/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$2.240,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 09/03/2020) 152663-26422-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000198202001.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 82779505000160. Contratado : ANGELO JOAO
HAFNER -.Objeto: Contratação de serviço de confecção de chaves tipo Yale. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 02/03/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$560,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 09/03/2020) 152663-26422-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23475000099201804.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e elterações. Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2021. Data de
Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 09/03/2020) 152663-26422-2020NE800001

CAMPUS RIO DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 05/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: Vigência: 29/02/2020 a 28/02/2021 Leia-se : Vigência:
09/02/2020 a 28/02/2021 Onde se lê: Assinatura: 20/02/2020 Leia-se : Assinatura:
09/02/2020

(SICON - 09/03/2020) 158458-26422-2020NE800002

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000619202081.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05765061000163. Contratado : B & M SERVICO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de profissional de apoio escolar (cuidador) com dedicação exclusiva de mão de
obra para a atender as necessidades do IFC Campus Videira. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Vigência: 05/03/2020 a 04/03/2021. Valor Total: R$64.999,80.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 158379-26422-2020NE800000

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000293202072. Objeto: Aquisição de produtos hortifrutigranjeiros. Total
de Itens Licitados: 42. Edital: 10/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04, Bairro Vila Nova - Santa Rosa do Sul/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 09/03/2020) 158462-26422-2020NE800006

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato 041/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A):RONALDO MICHEL BIANCHI;OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 11/03/2020 a 31/07/2020; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA:09/03/2020; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e RONALDO MICHEL BIANCHI, pelo(a)
Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-10T00:08:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




